² Lib. 3. contr. Cresc. cap. 51.

³ In epist. 185, alias 50. ad Bonifacium, cap. 5.

cunt ad servendum illi , quae non posunt facere nisi Regni.

SCHOL. Exemplo Josiae usus quoque est Carolus M. in praefatione Capitularis Aquisgranensis ann. 789. Sed et aliqua , inquit , capitula ex canonice institutionibus , quae magis nobis necessaria videbantur , subiunxiimus . Ne aliquis , quæso , huius pietatis admonitionem esse præsumtiosam iudicet , qua nos errata corrigeremus , superflua abscidere , recta coartare studiuimus , sed magis benevolo charitatis animo suscipiat . Nam legimus in Regnorum libris , quomodo S. Iosias regnum sibi a Deo datum circumscrevendo , corrugando , admonendo , ad cultum veri Dei studuit revocare : non ut me eius sanctitatem equiparabilem faciam , sed quod nobis sint ubique sanctorum semper exempla sequenda .

§. CXII.

Variae Protestantum sententiae.

In hac tanta antiquitatis totius consensione , non caret temeritate negare velle potestatem , quam præterea tam ratio recta commendat , quam Deus ipsi disertissimis oraculis comprobavit ¹ . De causa vero potestatis deque limitibus eiusque amplitudine dum quererit , incredibile dictu est , quam sint multæ quæcumque discrepantes inter se dochissimorum virorum sententiae . Hobbes , demotu hoc uno , Iesum esse Christum Dei , cetera omnia credendi capita negat esse fidei , sed obediencie ² . Vlr. Huberus interna religionis christiana ab imperio civili libera pronuntiat , externa omnia eidem subicit ; ea nimis , ut Floerkius interpretatus est ³ , quæ divino iure determinata non sunt : qualia quæcumque

¹ Ibai. XLI. 23. LX. 10. II. Reg. VII. 12. 13.

² Huber. de iur. ciuit. lib. 1. seft. 5. cap. 1.

³ Praenot. iur. eccles. §. 12.

sint , Thomasii quidem iudicio , admodum pauca , facilis collectio intelligi potest , quam late huic viro , a quo nihil prope dissentit Boehmerus ⁴ , iura Principum circa sacra pateant . Harum sententiarum nulla est , quam vel ipsi hodie Protestantes probent , ut actum agant , qui his refellendis operam impendunt .

SCHOL. Hobbesium confutabat Huberus ; et , qui hobesianum se nuper professus est , Rousseauum clar. Scheidemantel . Floerkio respondit Keuffel . Thomasii et Boehmeri sistema data opera Kippingius convellero studuit , nec , ut ego iudico , infeliciter .

§. CXIII.

Doctrina Pfaffii.

Abit in multis a superiorum doctrina systema recentiorum , cuius ferunt auctorem Matthæum Pfaffum Tubingensem olim theologum celebrem . Eius sunt haec præcipua capita : Ecclesiæ esse societatem in ciuitate eretiam , eoque fine confederatam , ut cultum divinum ad præcepta Iesu Christi , qui primus hanc societatem instituit , suisque turibus ornavit , agat . Habere imperantes ut in alia omnia in ciuitate ereta collegia , ita etiam in hanc religiosam societatem supremam inspectionem ; partim ne quid in iis agatur , quod saluti ciuitatis adversum esse possit , partim ut , quæ pro libertate subditis competente sic eriguntur , collegia et societates ab omnibus iniuriis et insuldbus defendantur , et iuribus suis atque libertatibus , quas iure vel divino vel humana habent , usi et frui sine turbatione possint . Ex hoc generali supremæ inspectionis officio emergere iura sacrorum , iura in Ecclesiæ , absoluta illa et generalia , quae vocantur , magistrati politico